
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 27 ottobre  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 27 ottobre 2003 

 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 3164 del 9 ottobre 2003 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE EDUCAZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE POLITICA 
GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU’ OSSERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL 
LAVORO (O.R.M.E.L.) SETTORE ISTRUZIONE E CULTURA - SETTORE OSSERVATORIO DEL MERCATO DEL 
LAVORO E DELL’OCCUPAZIONE, EMIGRAZIONE, IMMIGRAZIONE - P.O.R. Campania 2000-2006 – Misura 
3.4 - Avviso Pubblico - manifestazione di interesse per attività formative nel settore dell’assistenza 
materiale . 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 04 

PREMESSO  
• che la misura 3.4 del Por Campania 2000 – 2006 – inserimento lavorativo e reinserimento di gruppi 

svantaggiati – con l’azione E si prefigge di promuovere azioni di formazione dei formatori, degli operatori 
sociali e del personale delle imprese sociali; 

• che la Regione Campania, nell’ambito di un piano di riqualificazione delle professioni sociali, che 
prevede tra l’altro un nuovo catalogo dell’offerta formativa in questo campo, ha in corso di realizzazione 
congiuntamente tra i Settori Politiche Sociali e Orientamento Professionale, una specifica proposta di 
ridefinizione dei profili delle professioni sociali per la Campania; 

• che nell’ambito di questo lavoro, è venuta emergendo la necessità, a seguito del confronto avviato 
con Amministrazioni Locali, Parti Sociali e Organizzazioni Sindacali, di verificare la possibilità di proporre 
percorsi formativi specifici per gli operatori impegnati nei servizi di assistentato materiale negli Istituti 
Scolastici; 

• che la proposta di proporre percorsi formativi per gli operatori sociali, con regolare rapporto di 
lavoro dipendente da società, cooperative o Imprese, si inserisce nelle attività previste dal Por Campania – 
misura 3.4 azione E; 

CONSIDERATO 
• che le attività formative, previste dalla misura 3.4 del Por Campania – azione E – che potrebbero 

essere realizzate per gli operatori sociali richiedono l’esatta individuazione dei soggetti destinatari, la 
costituzione di una specifica banca dati, la verifica della condizione di lavoro dipendente; 

• che si rende necessario verificare e quantificare, attraverso una specifica manifestazione 
d’interesse le esigenze riscontrabili sul territorio regionale, partendo dagli operatori sociali 
dell’assistentato materiale scolastico;  

• che la manifestazione d’interesse, promossa dall’Assessorato al lavoro e formazione – settore 
Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione, Emigrazione, Immigrazione – ha una finalità 
ricognitiva, tesa a consentire alla Amministrazione regionale di verificare se sussistono le condizioni per 
poter successivamente definire apposite attività formative, senza alcun vincolo per la Regione stessa; 

VISTI 
• il Por Campania 2000-2006; 
• la misura 3.4 del Por Campania, azione E; 
• la Legge 127/97; 
• la circolare n. 5/00 dell’Assessore alle Risorse umane; 
• la delibera di G. R. n. 3466 del 03/06/2000; 
• il decreto dirigenziale n. 2358 del 12/11/01; 

DECRETA 
per i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati:  
- di approvare l’Avviso Pubblico avente ad oggetto “ manifestazione di interesse per attività formative 

nel settore dell’assistenza materiale .”, che allegato al presente provvedimento forma parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

- di trasmettere il presente provvedimento ai Coordinatori delle AGC 17 e 18; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 27 ottobre  2003 2 / 2 

- di dare comunicazione del presente atto all’Assessora al Lavoro e Formazione; 
- di inviare al Direttore dell’Ufficio B.U.R.C. per la pubblicazione del presente provvedimento e 

dell’allegato Avviso Pubblico sul B.U.R.C. sezione III e sul Sito Internet della Regione Campania;  
9 ottobre 2003 

 
 Il Dirigente 
 Dott. Massimo Angrisano 
 


